
 

Direzione Roma Capitale 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516107 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 

Roma, data e protocollo come 
da segnatura 

 

 

DETERMINA DI NOMINA DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, convertito 
in L. 120/2020, per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva dei lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento antincendio finalizzato all’ottenimento del relativo 
CPI, di direzione operativa di cantiere e di adempimenti per la Segnalazione Certificata 
di Inizio Attività ai fini Antincendio (SCIA), per l’intero compendio immobiliare sede del 
MIUR situato in Roma, Viale Trastevere 76/A, allibrato tra i beni di proprietà dello Stato 
alla scheda RMB0037. 

CUP: G88C18000240001  CIG: 9168894AAE 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, comma 3, 

del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, 

pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

il 17 dicembre 2021, e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 

2021, nonché dagli artt. 2 e 4 della determina n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 

2021/22398/DIR, e dalla comunicazione organizzativa n. 22 del 03 febbraio 2022, e 

vista la delega prot. n. 1813 del 18/02/2022 rilasciata dal Direttore della Direzione 

Roma Capitale 

PREMESSO CHE 

- con nota prot. n. 13649 del 12/11/2021 è stato conferito all’Ing. Pietro Di Natale 

l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016, e sono state individuate le altre figure professionali coinvolte 

(componenti del TEAM);  

- con determina a contrarre prot. n. 3686 del 01/04/2022 è stato disposto di avviare 

una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, conv. in L. 

120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. n. 77 

del 2021 conv, in L. n. 108/2021, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) con lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO) 

rivolta a cinque operatori economici, individuati mediante indagine di mercato, il cui 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0005588.18-05-2022.U

mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it
mailto:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it


Pagina 2 di 3 

 

 

avviso pubblico è stato pubblicato per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi sul 

sito dell’Agenzia del Demanio, sul Sistema informatico nella disponibilità di Consip 

(www.acquistinrete.it), e comunicato agli ordini professionali nazionali e territoriali 

competenti, ed iscritti alla categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di 

costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, per l’affidamento del servizio 

di progettazione definitiva dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento antincendio 

finalizzato all’ottenimento del relativo CPI, di direzione operativa di cantiere e di 

adempimenti per la Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai fini Antincendio 

(SCIA), per l’intero compendio immobiliare sede del MIUR situato in Roma, Viale 

Trastevere 76/A, allibrato tra i beni di proprietà dello Stato alla scheda RMB0037;  

- ai fini del suddetto affidamento verrà utilizzato quale criterio di aggiudicazione quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

- in data 27/04/2022 è stata avviata tramite la piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) la RDO n. 3004158, a cui sono stati invitati 
a partecipare i seguenti 5 operatori economici, individuati come al punto precedente: 
1. ARCH. MARCELLO MILONE; 

2. DAI S.R.L.; 

3. ING. EZIO PIREDDU; 

4. ING. ROBERTO FAVOT; 

5. TECHPROJECT S.R.L.; 

- entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 12/05/2022 ore 12:00, è pervenuta 

una sola offerta; 

Tutto ciò premesso 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, gli artt. 77, 78 e 216; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli tuttora vigenti; 

VISTE le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/ 
2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11/10/2017; 

VISTE la nota prot. n. 2016/11866/DSP del 5/9/2016 e le Linee Guida Selezione del 
Contrante del 31/10/2017, con cui la Direzione Servizi al Patrimonio di questa Agenzia 
ha fornito le modalità operative di nomina delle commissioni giudicatrici da adottare 
sino all’entrata in vigore della disciplina dettata dal richiamato art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016 e, pertanto, la Commissione giudicatrice deve essere deputata alla sola 
valutazione tecnica ed economica delle offerte, mentre l’esame della documentazione 
amministrativa è demandata al RUP, ovvero, ove ritenuto necessario, ad un seggio di 
gara, composto da tre componenti, selezionati tra il personale amministrativo in 
servizio presso l’Agenzia;  

VISTE le indicazioni operative di cui alle note della Direzione Servizi al Patrimonio – 
Approvvigionamenti Gare e Contratti dell’Agenzia del Demanio del 02/08/2018 e del 
17/06/2019, concernenti la composizione della Commissione di gara e le 
incompatibilità dei relativi componenti; 



Pagina 3 di 3 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, lettera c), del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 e ss.mm.ii., che prevede la non 
applicazione a titolo sperimentale, fino al 30 giugno 2023, tra gli altri, delle disposizioni 
di cui all’art. 77, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 “quanto all’obbligo di scegliere i 
commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i 
commissari secondo regole di competenza trasparenza, preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante”; 

VISTA la documentazione di gara, e in particolare quanto indicato ai punti 19, 20, 21 
e 22 della lettera di invito; 

DISPONE 

Articolo 1 

Il Seggio di gara è così composto: 

Presidente: Ing. Pietro Di Natale, Funzionario dell’U.O. Servizi Tecnici della Direzione 
Roma capitale; 

Componente: Dott. Filippo Muzi, Responsabile dell’U.O. Gare e Appalti della 
Direzione Roma Capitale; 

Componente: Dott.ssa Annalisa Giglio, funzionario dell’U.O. Gare e Appalti della 
Direzione Roma capitale. 

 

Articolo 2 

La Commissione giudicatrice è così composta: 

Presidente: Ing. Letizia Gabrielli, Responsabile Unico del Procedimento e 
Vicedirettore dell’Area tecnica della Direzione Roma capitale; 

Componente: Ing. Edoardo Cecere, Funzionario dell’U.O. Servizi Tecnici della 
Direzione Roma capitale; 

Componente: Arch. Maria Incoronata Gruosso, Funzionario dell’U.O. Servizi Tecnici 
della Direzione Roma capitale. 

 

firmato digitalmente 
Il Vicedirettore Responsabile dell’Area 

Tecnica  
Ing. Letizia Gabrielli 

 
 
 

GABRIELLI LETIZIA
2022.05.18 09:24:02

CN=GABRIELLI LETIZIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


